
                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

                         
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARINI CALDERONE-TORRETTA” ad indirizzo musicale 

Via Emilia, 1 - 90044 Carini (PA) 
Cod. fisc. 80029730829 - Cod. Min. PAIC8AG007 

e-mail Segreteria: paic8ag007@istruzione.it    posta certificata paic8ag007@pec.istruzione.it 
Tel. 091 8668399 

SEDE OSSERVATORIO DI AREA DISTRETTO n. 8 

 
DETERMINA A CONTRARRE N°6 

Affidamento diretto su MEPA tramite rdo inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 50  del Dlgs 
36/2023  in conformità con il D.I. 129/2018 

 
 
CUP: H24D23000150006 
CIG B02CDE6F56 
 
 

DETERMINA AFFIDATIVA  
  

In seguito a  RDO sul MEPA  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

mailto:paic8ag007@istruzione.it
mailto:paic8ag007@pec.istruzione.it




definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129 del 2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129 che recita “Con l'approvazione 
del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 
delle spese ivi previste”; 

VISTO        l’accreditamento N° 2022-1-IT02-KA120-SCH-000105746 relativo al progetto  

                                 Erasmus dal titolo “Sustainable actions for a brighter future” che costituisce  

                                 formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla  

                                spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 

VISTA  a delibera del Consiglio d’Istituto n. 114 del 29 gennaio 2024 con la quale è stato 
approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno scolastico 2024; 

VISTA L a delibera del Consiglio d’Istituto n. 118 del 29 gennaio 2024 con la quale è stato 
approvato il Regolamento sugli acquisti alla luce del nuovo codice degli appalti 

D.Lgs. n. 36 del 2023 

VISTA la determina a contrarre n°4 del 30 gennaio 2024 che costituisce la definizione 
e l’avvio della procedura di affidamento; 

VISTO la rdo  n. 4007421 del 30 gennaio  2024, scadenza al 31 gennaio  2024; 

VISTA  offerta economica pervenuta da parte della ditta Mandreucci viaggi  
        ID n. 1109621 

VISTO      che l’offerta ricevuta è stata valutata secondo il criterio di aggiudicazione 
proposto nella determina di indizione e indicato nel disciplinare di gara 
allegato alla trattativa è risultata conforme; 

DATO ATTO     che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 
della scuola; 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC;     

PRESO ATTO della dichiarazione del possesso dei requisiti rilasciata dall’operatore 
economico; 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito rdo sul mepa , alla ditta Mandreucci viaggi partita  
IVA 04402200820 per la fornitura dei servizi di biglietteria e sistemazione alberghiera  
nell’ambito del progetto Erasmus ; 
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 
l’acquisizione in affidamento diretto dei servizi di cui all’art 2 è determinato in  complessive € 
9.375,00 (novemilatrecentosettantacinque)  



La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A5.1 che presenta un’adeguata 
e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Claudia 
Notaro. 
 
 

La Dirigente Scolastica  
Claudia Notaro 


		2024-02-07T17:55:09+0100
	CLAUDIA NOTARO




